
ВЕДОМОСТИ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 26 25 июня 2015 года
ТОМ 1

СОДЕРЖАНИЕ 

РАЗДЕЛ I

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СО­

БРАНИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ.
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАС ТИ

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/8-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении из­
менений в приложение к Закону Иркутской области «О создании су­
дебных участков и должностей мировых судей Иркутской области»

Закон Ирку тской области от 15 июня 2015 года № 49-03 «О внесении 
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О создании 
судебных участков и должностей мировых судей Иркутской области»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/9а-ЗС «О Законе Иркутской области «Об исполне­
нии бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области за 2014 год»

Закон Иркутской области от 22 июня 2015 года № 51-03 «Об испол­
нении бюджета Территориального фонда обязательного медицинско­
го страхования граждан Иркутской области за 2014 год»

I Установление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/1 Оа-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориаль­
ного фонда обязательного медицинского страхования граждан Ир­
кутской области на 2015 год и па плановый период 2016 и 2017 го­
дов»

Закон Иркутской облас ти от 22 июня 2015 года № 50-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориаль­
ного фонда обязательного медицинского страхования граждан Ир-



кутской области на 2015 гол и на плановый период 2016 и 2017 го­
дов»

7 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 54
05.06.2015 № 26/12а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении 
изменений в статью 1 1 Закона Иркутской области «О Законодатель­
ном Собрании Иркутской области»

8 Закон Иркутской области от 5 июня 2015 года № 42-03 «О внесении 55 
изменений в статью 11 Закона Иркутской области «О Законодатель­
ном Собрании Иркутской области»

9 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 56
05.06.2015 № 26/13а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области»

10 Закон Иркутской области от 15 июня 2015 года № 48-03 «О внесении 57 
изменений в отдельные законы Иркутской области»

РАЗДЕЛ II

1ЮСТАИОВЛЕ11ИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СО­

БРАНИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 58
05.06.2015 № 26/1 -ЗС «О назначении досрочных выборов Губерна­
тора Иркутской области»

12 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 60
05.06.2015 № 26/2-ЗС «О награждении Почетным знаком Юрия Аб­
рамовича Ножикова «11РИЗНА11ИЕ» Жукова В.Д.»

13 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 61
05.06.2015 № 26/З-ЗС «О награждении Почетным знаком Юрия Аб­
рамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Грицкевич Г.И.»

14 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 62
05.06.2015 № 26/4-ЗС «О награждении Почетной грамотой Законода­
тельного Собрания Иркутской области Земляничкина С.Ф.»

15 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 63
05.06.2015 № 26/5-ЗС «О награждении Почетной грамотой Законода­
тельного Собрания Иркутской области Шагаева А.Т.»

А



16 64Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/6-ЗС «О награждении Почетной грамотой Законода­
тельного Собрания Иркутской области Еременко В.Г'.»

17 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/7-ЗС «О награждении Почетной грамотой Законода­
тельного Собрания Иркутской области Есевой Ж.В.»

18 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/9-ЗС «О проекте закона Иркутской области «Об ис­
полнении бюджета Территориального фонда обязательного медицин­
ского страхования граждан Иркутской области за 2014 год»

19 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/10-ЗС «О проекте закона Иркутской области «О вне­
сении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территори­
ального фонда обязательного медицинского страхования граждан 
Иркутской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 
годов»

20 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/1 ПЗС «О проекте закона Иркутской области «О вне­
сении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

21 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/12-ЗС «О проекте закона Иркутской области «О вне­
сении изменений в статью 1 1 Закона Иркутской области «О Законо­
дательном Собрании Иркутской области»

22 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/13-3C «О проекте закона Иркутской области «О вне­
сении изменений в отдельные законы Иркутской области»

23 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/14-ЗС «О проекте закона Иркутской области «Об 
объединении Коршуновского и Мироновского муниципальных обра­
зований Киренского района Иркутской области»

24 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/15-ЗС «О числе заместителей председателя Законо­
дательного Собрания Иркутской области второго созыва»

25 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/16-ЗС «Об избрании заместителя председателя Зако­

65

66

67

68

69

70

71

72

73

Л



нодательного Собрания Ирку тской области второго созыва»

26 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 74
05.06.2015 № 26/17-ЗС «Об избрании заместителя председателя Зако­
нодательного Собрания Иркутской области второго созыва»

27 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 75
05.06.2015 № 26/18-ЗС «Об избрании заместителя председателя За­
конодательного Собрания Иркутской области второго созыва»

4



РАЗДЕЛ I

1 ЮС ГАН С) В Л Е НИЛ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ИРКУТ­

СКОЙ ОБЛАС ТИ. ЗАКОНЫ ИРКУ ТСКОЙ ОБЛАС ТИ

I ЮСТЛПОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1
А  О Законе Иркутской области «О внесении изменений в приложение к
Закону Иркутской области «О создании судебных участков и должностей 
мировых судей Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в при­
ложение к Закону Иркутской области «О создании судебных участков и 
должностей мировых судей Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю­
щему обязанности Губернатора Иркутской области Ерощенко С.В. для 
обнародования.

I1редседатель 
3 а ко н о дате j i ь н о го Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015
№ 26/8-ЗС



ЗАКОН ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

L  О BII КС НИ ИИ ИЗМЕ11111ИЙ В 11РИЛОЖК11ИК К ЗАКОНУ ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ «О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И ДОЛЖ­
НОСТЕЙ МИРОВЫХ СУДИЙ ИРКУ ТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 4 марта 
2009 года № З-оз «О создании судебных участков и должностей мировых 
судей Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркут­
ской области, 2009, № 7, т. 1; 2010, XT 17, т. 1; 2011, XT 28, т. 4, № 34, т. 2, 
XT 36, т. 2; 2012, № 44 -  45, XT 48; Областная, 2013, 27 декабря; 2014, 
24 декабря) следующие изменения:

1) в абзаце седьмом описания территории судебного участка 
№ 29 города Ангарска и Ангарского района слова «и границей Ангарского 
муниципального образования (городского поселения)» заменить словами 
«, левым берегом протоки Монастырская р. Ангара, воздушной линией 
электропередачи, железной дорогой (от р. Нловка)»;

2) в абзаце третьем описания территории судебного участка 
XT 32 города Ангарска и Ангарского района слова «и границей Ангарского 
муниципального образования (городского поселения)» заменить словами 
«, границами лесных кварталов 16, 15, 29, 28, 37 -  31 Мегетской дачи, 34 -  
32, 26, 18 -  14, 8 Одинской дачи Усольского лесничества, правым берегом 
р. Ода (до слияния с р. Китой), берегом р. Китой (вокруг о. Ясачный)»;

3) описание терри тории судебного участка XT 38 города Ангарска и 
Ангарского района изложить в следующей редакции:

«Кварталы: 94, 205, 21 1, 212, 219, 220, 221,222, 225а;
поселки: Звездочка, Зверево, Ключевая, Метет, Новоодинск, Стек- 

лянка, Ударник;
села: Одинск, Савватеевка;
деревни: Зуй, Чебогоры;
заимки: Ивановка, Якимовка;
ГСК «Ветеран-97», ГС К «Маяк», гаражи боксового типа (квар­

тал 221);
территория, ограниченная берегом р. Китой (до слияния с р. Ода), 

правым берегом р. Ода, границами лесных кварталов 8, 14 -  18, 26, 32 -  
34 Одинской дачи, 31 -  37, 28, 29, 15, 16 Мегетской дачи Усольского лес­
ничества, городской чертой, железной дорогой (до р. Еловка), воздушной 
линией электропередачи, границей Ангарского городского муниципально­
го образования.».

6



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу черев десять календарных дней по­
сле дня сто официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области 

С. В. Прощен ко

г. Иркутск
« 15» июня 2015 года 
№ 49-03

7



ПОСТАНОВЛЯЛ 1ИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

3  О Законе Иркутской области «Об исполнении бюджета Территориаль­
ного фонда обязательного медицинского страхования граждан Иркутской 
области за 2014 год»

В соответствии со статьей 39 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года Лл 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста­
тьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Зако­
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об исполнении бюджета Тер­
риториального фонда обязательного медицинского страхования граждан 
Ирку тской области за 2014 год».

2. Направить данный Закон Ирку тской области временно исполняю­
щему обязанности Губернатора Иркутской области Трощенко С.В. для об­
народования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015 
№ 2 6/9а-3С

8



ЗАКОН ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Т 1 ОБ ИСПОЛНГНИИ БЮДЖЕТА ТНРРИТОРИАЛБНОГО ФОНДА
ОБЯЗА11.ЛБН010 МЕДИЦИНСКОГО С ТРАХОВАНИЯ Г РАЖДАН ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2014 ГОД

Статья 1

Утвердить отчет об исполнении бюджета 'Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования граждан Иркутской области (да­
лее -  фонд) за 2014 год по доходам в сумме 26 739 907,2 тыс. рублей, по 
расходам в сумме 27 513 982,5 тыс. рублей е превышением расходов над 
доходами (дефицит бюджета фонда) в сумме 774 075,3 тыс. рублей и со 
с;Iедуюiци м и показате;iя м и:

доходов бюджета фонда по кодам классификации доходов бюджетов 
ва 2014 год согласно приложению 1 к настоящему Закону;

доходов бюджета фонда по кодам видов доходов, подвидов доходов, 
классификации операций сектора государственного управления, относя­
щихся к доходам бюджетов, ва 2014 год согласно приложению 2 к настоя­
щему Закону;

расходов бюджета фонда по разделам, подразделам, целевым стать­
ям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной 
структуре расходов бюджета фонда ва 2014 год согласно приложению 3 к 
настоящем) За к о н у;

расходов бюджета фонда по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов за 2014 год согласно приложению 4 к настоящему За­
кону;

источников финансирования дефицита бюджета фонда по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов ва 
2014 год согласно приложению 5 к настоящему Закону;

источников финансирования дефицита бюджета фонда по кодам 
групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов 
бюджетов, классификации операций сектора государственного управле­
ния, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов, за 
2014 год согласно приложению 6 к настоящему Закону.

9



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области 

С. В. Прощен ко

г. Иркутск
« 22 » июня 2015 года 
№>51-03

10



Приложение 1
к Закону Иркутской области 
от 22 июня 2015 года 
№ 51-03
«Об исполнении бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования граждан 
Иркутской области за 2014 год»

ДОХОДЫ
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

граждан Иркутской области по кодам классификации доходов бюджетов за 2014 год

(тыс. рублей)

Наименование показателя

Код бюджетной классификации

Кассовое
исполнение

главного
админи­
стратора
доходов

доходов бюджета 
фонда

1 2 3 4
ДОХОДЫ, ВСЕГО 26 739 907,2
Государственное учреждение 
Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской 
области

395 26 739 907,2

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

395 1 00 00000 00 0000 000 30 591,2

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

395 1 13 00000 00 0000 000 857,9

Доходы от компенсации затрат 
государства

395 1 13 02000 00 0000 130 857,9

Прочие доходы от компенсации 
затрат государства

395 1 13 02990 00 0000 130 857,9

Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов территориальных 
фондов обязательного 
медицинского страхования

395

___1_1--------

1 13 02999 09 0000 130 857,9



2

1 2 3 4
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА

395 1 16 00000 00 0000 000 15 817,7

Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
государственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального 
страхования, бюджетного 
законодательства (в части 
бюджетов государственных 
внебюджетных фондов)

395 1 16 20000 00 0000 140 4 792,0

Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
государственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального 
страхования, бюджетного 
законодательства (в части 
бюджетов территориальных 
фондов обязательного 
медицинского страхования)

395 1 16 20040 09 0000 140 2 100,4

Денежные взыскания (штрафы) и 
иные суммы, взыскиваемые с лиц, 
виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу

395 1 16 21000 00 0000 140 2 691,6

Денежные взыскания (штрафы) и 
иные суммы, взыскиваемые с лиц, 
виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу, зачисляемые в 
бюджеты территориальных 
фондов обязательного 
медицинского страхования

395 1 16 21090 09 0000 140 2 691,6

Денежные взыскания, налагаемые 
в возмещение ущерба, 
причиненного в результате 
незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств

395 1 16 32000 00 0000 140 1 1 025,7

12



3

1 2 3 4
Денежные взыскания, налагаемые 
в возмещение ущерба, 
причиненного в результате 
незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств 
(в части территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования)

395 1 16 32000 09 0000 140 11 025,7

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

395 1 17 00000 00 0000 000 13 915,6

Невыясненные поступления 395 1 17 01000 00 0000 180 86,5

Невыясненные поступления, 
зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 1 17 01090 09 0000 180 86,5

Прочие неналоговые поступления 
в бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

395 1 17 06000 00 0000 180 13 829,1

Прочие неналоговые поступления 
в территориальные фонды 
обязательного медицинского 
страхования

395 1 17 06040 09 0000 180 13 829,1

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

395 2 00 00000 00 0000 000 26 709 316,0

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

395 2 02 00000 00 0000 000 26 725 858,3

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов

395 2 02 05000 00 0000 151 26 725 858,3

Средства бюджетов субъектов 
Российской Федерации, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов

395 2 02 05200 00 0000 151 1 058 667,7



4

1 2 3 4
Межбюджетные трансферты из 
бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые 
территориальным фондам 
обязательного медицинского 
страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение 
реализации территориальной 
программы обязательного 
медицинского страхования в части 
базовой программы обязательного 
медицинского страхования

395 2 02 05202 09 0000 151 1 058 667,7

Средства Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования, передаваемые 
бюджетам территориальных 
фондов обязательного 
медицинского страхования

395 2 02 05800 09 0000 151 25 275 396,6

Субвенции бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях 
субъектов Российской Федерации

395 2 02 05812 09 0000 151 25 241 396,6

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на единовременные 
компенсационные выплаты 
медицинским работникам

395 2 02 05813 09 0000 151 34 000,0

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

395 2 02 05999 00 0000 151 391 794,0

14



5

1 2 3 4
Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных 
фондов обязательного 
медицинского страхования

395 2 02 05999 09 0000 151 391 794,0

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
ОРЕАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

395 2 18 00000 00 0000 000 114 716,1

Доходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

395 2 18 00000 00 0000 151 114 716,1

Доходы бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской 
Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

395 2 18 06000 00 0000 151 114716,1

Доходы бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

395 2 18 06040 09 0000 151 114 716,1

15



6

1 2 3 4
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

395 2 19 00000 00 0000 000 -131 258,4

Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из 
бюджетов государственных 
внебюджетных фондов

395 2 19 06000 00 0000 151 -131 258,4

Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из 
бюджетов государственных 
внебюджетных фондов в бюджеты 
субъектов Российской Федерации

395 2 19 06020 00 0000 151 -3 426,5

Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных 
фондов обязательного 
медицинского страхования

395 2 19 06024 09 0000 151 -3 426,5

Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет в 
бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования

395 2 19 06080 00 0000 151 -127 831,9

16



7

1 2 3 4
Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет в 
бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования из бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 2 19 06080 09 0000 151 -127 831,9

17



Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от 22 июня 2015 года 
№ 51-03
«Об исполнении бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования граждан 
Иркутской области за 2014 год»

ДОХОДЫ
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

граждан Иркутской области по кодам видов доходов, подвидов доходов, 
классификации операций сектора государственного управления, относящихся к

доходам бюджетов, за 2014 год

(тыс. рублей)

Наименование показателя
Код бюджетной 
классификации

Кассовое
исполнение

1 2 3
ДОХОДЫ, ВСЕГО 26 739 907,2
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

1 00 00000 00 0000 000 30 591,2

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

1 13 00000 00 0000 000 857,9

Доходы от компенсации затрат государства 1 13 02000 00 0000 130 857,9
Прочие доходы от компенсации затрат 
государства

1 13 02990 00 0000 130 857,9

Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

1 13 02999 09 0000 130 857,9

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА

1 16 00000 00 0000 000 15 817,7

Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства Российской 
Федерации о государственных 
внебюджетных фондах и о конкретных 
видах обязательного социального 
страхования, бюджетного законодательства 
(в части бюджетов государственных 
внебюджетных фондов)

1 16 20000 00 0000 140 4 792,0

TS



2

1 2 3
Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства Российской 
Федерации о государственных 
внебюджетных фондах и о конкретных 
видах обязательного социального 
страхования, бюджетного законодательства 
(в части бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования)

1 16 20040 09 0000 140 2 100,4

Денежные взыскания (штрафы) и иные 
суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в 
совершении преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу

1 16 21000 00 0000 140 2 691,6

Денежные взыскания (штрафы) и иные 
суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в 
совершении преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

1 16 21090 09 0000 140 2 691,6

Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств

1 16 32000 00 0000 140 11 025,7

Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в 
части территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования)

1 16 32000 09 0000 140 11 025,7

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000 13 915,6
Невыясненные поступления 1 17 01000 00 0000 180 86,5
Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

1 17 01090 09 0000 180 86,5

Прочие неналоговые поступления в 
бюджеты государственных внебюджетных 
фондов

1 17 06000 00 0000 180 13 829,1

Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

1 17 06040 09 0000 180 13 829,1

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 26 709 316,0
тл



3

1 2 3
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 02 00000 00 0000 000 26 725 858,3

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

2 02 05000 00 0000 151 26 725 858,3

Средства бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных фондов

2 02 05200 00 0000 151 1 058 667,7

Межбюджетные трансферты из бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 
передаваемые территориальным фондам 
обязательного медицинского страхования 
на дополнительное финансовое 
обеспечение реализации территориальной 
программы обязательного медицинского 
страхования в части базовой программы 
обязательного медицинского страхования

2 02 05202 09 0000 151 1 058 667,7

Средства Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования

2 02 05800 09 0000 151 25 275 396,6

Субвенции бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

2 02 05812 09 0000 151 25 241 396,6

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования на единовременные 
компенсационные выплаты медицинским 
работникам

2 02 05813 09 0000 151 34 000,0

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

2 02 05999 00 0000 151 391 794,0

20



4

1 2 3
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования

2 02 05999 09 0000 151 391 794,0

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
ОРЕАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

2 18 00000 00 0000 000 114 716,1

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

2 18 00000 00 0000 151 114 716,1

Доходы бюджетов государственных 
внебюджетных фондов от возврата 
бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

2 18 06000 00 0000 151 114 716,1

Доходы бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет

2 18 06040 09 0000 151 114 716,1

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

2 19 00000 00 0000 000 -131 258,4

21



5

1 2 3
Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов государственных 
внебюджетных фондов

2 19 06000 00 0000 151 -131 258,4

Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов государственных 
внебюджетных фондов в бюджеты 
субъектов Российской Федерации

2 19 06020 00 0000 151 -3 426,5

Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых 
лет из бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

2 19 06024 09 0000 151 -3 426,5

Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых 
лет в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования

2 19 06080 00 0000 151 -127 831,9

Возврат остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых 
лет в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования 
из бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

2 19 06080 09 0000 151 -127 831,9

и



Приложение 3 
к Закону Иркутской области
от 22 июня 2015 года 
№ 51-03
«Об исполнении бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования граждан 
Иркутской области за 2014 год»

РАСХОДЫ
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования граждан 

Иркутской области по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования граждан
Иркутской области за 2014 год

(тыс. рублей)

Наименование ГРБС РЗ ПР ЦСР ВР
Кассовое

исполнение
1 2 оД 4 5 6 7

Государственное учреждение 
Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования граждан 
Иркутской области

395 27 513 982,5

Общегосударственные вопросы 395 01 00 289 475,2
Другие общегосударственные вопросы 395 01 13 289 475,2
Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

395 01 13 73 0 0000 289 475,2

Выполнение функций аппаратами 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

395 01 13 73 2 0000 289 475,2

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) государственных 
учреждений в рамках выполнения 
функций аппаратами государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации по непрограммным

395 01 13 73 2 0059 280 975,2

направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

г 3



2

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

395 01 13 73 2 0059 100 223 452,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных внебюджетных 
фондов

395 01 13 73 2 0059 140 223 452,3

Фонд оплаты труда и страховые 
взносы

395 01 13 73 2 0059 141 220 438,8

Иные выплаты персоналу, за 
исключением фонда оплаты труда

395 01 13 73 2 0059 142 3 013,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

395 01 13 73 2 0059 200 57 019,5

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

395 01 13 73 2 0059 240 57 019,5

Закупка товаров, работ, услуг в сфере
информационно-коммуникационных
технологий

395 01 13 73 2 0059 242 20 933,6

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

395 01 13 73 2 0059 244 36 085,9

Иные бюджетные ассигнования 395 01 13 73 2 0059 800 503,4
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

395 01 13 73 2 0059 850 503,4

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога

395 01 13 73 2 0059 851 267,2

Уплата прочих налогов, сборов и иных 
платежей

395 01 13 73 2 0059 852 236,2

Информатизация в сфере 
обязательного медицинского 
страхования в рамках выполнения 
функций аппаратами государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации -

395

4

01 13 73 2 8200 8 500,0



3

1 2 3 4 5 6 7
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

395 01 13 73 2 8200 200 8 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

395 01 13 73 2 8200 240 8 500,0

Закупка товаров, работ, услуг в сфере
информационно-коммуникационных
технологий

395 01 13 73 2 8200 242 8 500,0

Образование 395 07 00 780,0
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

395 07 05 780,0

Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

395 07 05 73 0 0000 780,0

Выполнение функций аппаратами 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

395 07 05 73 2 0000 780,0

Организация подготовки и 
дополнительного профессионального 
образования кадров в рамках 
выполнения функций аппаратами 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

395 07 05 73 2 7800 780,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

395 07 05 73 2 7800 200 780,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

395 07 05 73 2 7800 240 780,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

395 07 05 73 2 7800 244 780,0

Здравоохранение 395 09 00 27 189 727,3
Другие вопросы в области 
здравоохранения

395 09 09 27 189 727,3

25



4

1 2 3 4 5 6 7
Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

395 09 09 73 0 0000 27 189 727,3

Реализация государственных функций 
в области социальной политики

395 09 09 73 1 0000 27 189 727,3

Дополнительное финансовое 
обеспечение реализации 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования в пределах базовой 
программы обязательного 
медицинского страхования в части 
финансового обеспечения скорой 
медицинской помощи (за исключением 
специализированной (санитарно­
авиационной) скорой медицинской 
помощи) за счет средств областного 
бюджета

395 09 09 73 1 0200 1 065 291,8

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 09 73 1 0200 300 1 065 291,8

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

395 09 09 73 1 0200 320 1 065 291,8

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

395 09 09 73 1 0200 323 1 065 291,8

26



5

1 2 3 4 5 6 7
Дополнительное финансовое 
обеспечение расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, 
возникающих при осуществлении 
переданных в сфере обязательного 
медицинского страхования 
полномочий в рамках реализации 
государственных функций в области 
социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации, за счет 
средств бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования, не являющихся 
межбюджетными трансфертами

395 09 09 73 1 0300 0,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 09 73 1 0300 300 0,0

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

395 09 09 73 1 0300 320 0,0

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

395 09 09 73 1 0300 323 0,0

Дополнительное финансовое 
обеспечение расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, 
возникающих при осуществлении 
переданных в сфере обязательного 
медицинского страхования 
полномочий в рамках реализации 
государственных функций в области 
социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации, за счет 
прочих межбюджетных трансфертов, 
передаваемых бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395

1-------

09 09 73 1 0400 383 623,0



6

1 2 3 4 5 6 7
Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 09 73 1 0400 300 239 674,0

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

395 09 09 73 1 0400 320 239 674,0

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

395 09 09 73 1 0400 323 239 674,0

Межбюджетные трансферты 395 09 09 73 1 0400 500 143 949,0
Межбюджетные трансферты 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 09 09 73 1 0400 580 143 949,0

Финансовое обеспечение расходных 
обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при 
осуществлении переданных в сфере 
обязательного медицинского 
страхования полномочий в рамках 
реализации государственных функций 
в области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

395 09 09 73 1 5093 25 740 812,5

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению

395 09 09 73 1 5093 300 25 577 936,2

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат

395 09 09 73 1 5093 320 25 577 936,2

Приобретение товаров, работ, услуг в 
пользу граждан в целях их социального 
обеспечения

395 09 09 73 1 5093 О Л Т 25 577 936,2

Межбюджетные трансферты 395 09 09 73 1 5093 500 162 876,3
Межбюджетные трансферты 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 09 09 73 1 5093 580 162 876,3

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований

395 14 00 34 000,0

28



7

1 2 3 4 5 6 7
Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера

395 14 03 34 000,0

Социальные выплаты 395 14 03 73 7 0000 34 000,0
Осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам в 
рамках социальных выплат по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

395 14 03 73 7 5136 34 000,0

Межбюджетные трансферты 395 14 03 73 7 5136 500 34 000,0
Иные межбюджетные трансферты 395 14 03 73 7 5136 540 34 000,0
Всего расходов 27 513 982,5

29



Приложение 4 
к Закону Иркутской области 
от 22 июня 2015 года 
№ 51-03
«Об исполнении бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования граждан 
Иркутской области за 2014 год»

РАСХОДЫ
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

граждан Иркутской области по разделам и подразделам классификации расходов
бюджетов за 2014 год

(тыс. рублей)
Наименование РЗ ПР Кассовое исполнение

1 2 Д 4
Общегосударственные вопросы 01 00 289 475,2
Другие общегосударственные вопросы 01 13 289 475,2
Образование 07 00 780,0
Профессиональная подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации

07 05 780,0

Здравоохранение 09 00 27 189 727,3
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 27 189 727,3

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

14 00 34 000,0

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера

14 03 34 000,0

ИТОГО РАСХОДОВ 27 513 982,5

30



от 22 июня 2015 года 
№ 51-03
«Об исполнении бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования граждан 
Иркутской области за 2014 год»

Приложение 5
к Закону Иркутской области

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования граждан Иркутской области по кодам классификации 
источников финансирования дефицитов бюджетов за 2014 год

(тыс, рублей)

Наименование Код бюджетной 
классификации

Кассовое исполнение

1 2 3
Государственное учреждение 
Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования граждан 
Иркутской области

395 00 00 00 00 00 0000 000 774 075,3

Источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов

395 01 00 00 00 00 0000 000 774 075,3

Изменение остатков средств 
на счетах по учету средств 
бюджетов

395 01 05 00 00 00 0000 000 774 075,3

Увеличение остатков средств 
бюджетов

395 01 05 00 00 00 0000 500 -27 369 159,9

Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов

395 01 05 02 00 00 0000 500 -27 369 159,9

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

395 01 05 02 01 00 0000 510 -27 369 159,9

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 01 05 02 01 09 0000 510 -27 369 159,9

Уменьшение остатков средств 
бюджетов

395 01 05 00 00 00 0000 600 28 143 235,2



2

1 2 3
Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов

395 01 05 02 00 00 0000 600 28 143 235,2

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

395 01 05 02 01 00 0000 610 28 143 235,2

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

395 01 05 02 01 09 0000 610 28 143 235,2



от 22 июня 2015 года 
№ 51-03
«Об исполнении бюджета 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования граждан 
Иркутской области за 2014 год»

Приложение 6
к Закону Иркутской области

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования граждан Иркутской области по кодам групп, подгрупп, 
статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов, классификации 

операций сектора государственного управления, относящихся к источникам 
финансирования дефицитов бюджетов, за 2014 год

(тыс. рублей)

Наименование
Код бюджетной 
классификации КОСГУ

Кассовое
исполнение

1 2 о2) 4
Источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов

01 00 00 00 00 0000 000 774 075,3

Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджетов

01 05 00 00 00 0000 000 774 075,3

Увеличение остатков средств 
бюджетов

01 05 00 00 00 0000 500 -27 369 159,9

Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

01 05 02 00 00 0000 500 -27 369 159,9

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

01 05 02 01 00 0000 510 -27 369 159,9

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

01 05 02 01 09 0000 510 -27 369 159,9

Уменьшение остатков средств 
бюджетов

01 05 00 00 00 0000 600 28 143 235,2

Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов

01 05 02 00 00 0000 600 28 143 235,2

33



2

1 2 о 4
Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

01 05 02 01 00 0000 610 28 143 235,2

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского

01 05 02 01 09 0000 610 28 143 235,2

страхования

34



П0СТАН0ВЛГ1 IMF ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУ ТСКОЙ ОБЛАС ТИ

О Законе Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркут­
ской области «О бюджете 'Территориального фонда обязательного меди­
цинского страхования граждан Ирку тской области на 2015 год и на плано­
вый период 2016 и 2017 годов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бюджете 'Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования граждан Иркутской области на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю­
щему обязанности Губернатора Иркутской области Ерощенко С.В. для об­
народования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск 
05.06.2015 
УТ 26/1 Оа-ЗС

35



ЗАКОН ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

6 О ВННСКНИИ и з м е н е н и й  В ЗАКОН ИРКУ ТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
Бюджете т в р р и т о р и а л ь н о г о  ф о н д а  о б я з а т е л ь н о г о  меди­
цинского СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАН ИРКУ ТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
2015 Г ОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПСРИОД 2016 И 2017 КОДОВ»

Статья 1

Вмести н Закон Иркутской области от 15 декабря 2014 года 
№ 154-03 «О бюджете 'Территориального фонда обязательного медицин­
ского страхования граждан Иркутской области на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов» (Областная, 2014, 19 декабря) следующие изме­
нения:

1) часть 1 статьи 1 изложи ть в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета "Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования граждан Иркутской обла­
сти (далее -  Фонд) на 2015 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
30 216 199,2 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 29 774 087,2 тыс. рублей, из бюджетов территориаль­
ных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 440 000,0 
тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 30 303 699,5 тыс. 
рублей;

3) дефици т бюджета Фонда в сумме 87 500,3 тыс. рублей.»;
2) в статье 4:
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Установить размер бюджетных ассигнований бюджета Фонда на 

выполнение территориальной программы обязательного медицинского 
страхования:

на 2015 год в сумме 29 829 699,5 тыс. рублей;
на 2016 год в сумме 3 1 407 959,7 тыс. рублей;
на 2017 год в сумме 35 044 241,1 тыс. рублей.»;
часть 4 дополнить словами «, «Дополнительное финансовое обеспе­

чение реализации территориальной программы обязательного медицин­
ского страхования в пределах базовой программы обязательного медицин­
ского страхования в части финансового обеспечения скорой медицинской 
помощи (за исключением специализированной (санитарно-авиационной) 
скорой медицинской помощи) за счет средств областного бюджета»;

36



3) в статье 5:
часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) на иные межбюджетные трансферты на осуществление едино­

временных выплат медицинским работникам в рамках реализации госу­
дарственных функций в области социальной политики по непрограммным 
направлениям деятельности органов управления государственных вне­
бюджетных фондов Российской Федерации.»;

дополнить частями 3, 4 следующего содержания:
«3. Установить, что средства межбюджетных трансфертов, предо­

ставляемых в 2015 году из бюджета Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования бюджету Фонда на осуществление единовре­
менных выплат медицинским работникам в рамках реализации государ­
ственных функций в области социальной политики по непрограммным 
направлениям деятельности органов управления государственных вне­
бюджетных фондов Российской Федерации, направляются из бюджета 
Фонда в областной бюджет на осуществление единовременных выплат ме­
дицинским работникам.

4. Установить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
из бюджета Фонда в 2015 году бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 34 000,0 тыс. рублей.»;

4) статью 6 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Установить источники финансирования дефицита бюджета Фон­

да согласно приложению 12 к настоящему Закону.»;
5) в приложении 1 строки

« 395; 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­
ние законодательства Российской Федера­
ции о размещении заказов на поставки то- 

I варов, выполнение работ, оказание услугj
| для нужд территориального фонда обяза-j
| тельного медицинского страхования !»,

«; 395 2 02 05806 09 0000 151

признать утратившими силу;

Средства нормированного страхового за­
паса Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования бюджетам тер­
риториальных фондов обязательного ме- i 
дицинского страхования в целях поощре­
ния страховых медицинских организаций и 
медицинских организаций, достигших 
наилучших значений показателей деятель- j 
пости, установленных территориальными 
фондами обязательного медицинского 
страхования _  _ ___ »

37



6) приложения 4, 6, 8, 10 изложить в новой редакции (прилагаются);
7) дополнить приложением 12 (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области 

С.В. Трощенко

г. Ирку тск
« 22 » июня 2015 года 
№ 50-03

38



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 22 июня 2015 года 
№ 50-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2015 год 
и на плановый период 2016 и 2017 годов»

«Приложение 4 
к Закону Иркутской области 
от 15 декабря 2014 года 
№ 154-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования

граждан Иркутской области на 2015 год
(тыс. рублей)

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Наименование доходов Сумма

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
5 736,9

395 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг 
(работ) и компенсации затрат 
государства

80,3

395 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат 
государства

80,3

395 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства

80,3

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

80,3

395 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 5 040,3

39



2
1 2 3

395 1 16 20000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
государственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального 
страхования, бюджетного 
законодательства (в части бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов)

672,8

395 1 16 20040 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства 
Российской Федерации о 
государственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах 
обязательного социального 
страхования, бюджетного 
законодательства (в части бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования)

672,8

395 1 16 21000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные 
суммы, взыскиваемые с лиц, виновных 
в совершении преступлений, и в 
возмещение ущерба имуществу

892,8

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные 
суммы, взыскиваемые с лиц, виновных 
в совершении преступлений, и в 
возмещение ущерба имуществу, 
зачисляемые в бюджеты 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

892,8

395 1 16 32000 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных 
средств

3 450,3

40



->й
1 2 3

395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в 
возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных 
средств (в части территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования)

3 450,3

395 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба

24,4

395 1 16 90090 09 0000 140 Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

24,4

395 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 616,3
395 1 17 06000 00 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

616,3

395 1 17 06040 09 0000 180 Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды 
обязательного медицинского 
страхования

616,3

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 30 210 462,3
395 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

30 214 087,2

395 2 02 05000 00 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов

30 214 087,2

395 2 02 05800 09 0000 151 Средства Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

29 774 087,2

41



4
1 2 3

395 2 02 05812 09 0000 151 Субвенции бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на финансовое 
обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

29 740 087,2

395 2 02 05813 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования на единовременные 
компенсационные выплаты 
медицинским работникам

34 000,0

395 2 02 05999 00 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
государственных внебюджетных 
фондов

440 000,0

395 2 02 05999 09 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

440 000,0

395 2 18 00000 00 0000 000 Доходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации и 
организациями остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

1 108,4

395 2 18 00000 00 0000 151 Доходы бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации от 
возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

1 108,4

42



5
1 2 3

395 2 18 06000 00 0000 151 Доходы бюджетов государственных 
внебюджетных фондов от возврата 
бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

1 108,4

395 2 18 06040 09 0000 151 Доходы бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

1 108,4

395 2 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

-4 733,3

395 2 19 06000 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов

-4 733,3

395 2 19 06020 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
государственных внебюджетных 
фондов в бюджеты субъектов 
Российской Федерации

-2 848,7

395 2 19 06024 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

-2 848,7

43



6
1 2 3

395 2 19 06080 00 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского 
страхования

-1 884,6

395 2 19 06080 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

-1 884,6

ВСЕГО ДОХОДОВ 30 216 199,2

44



Приложение 2
к Закону Иркутской области
от 22 июня 2015 года 
№  50-03

«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области 
на 2015 год и на плановый период 
2016 и 2017 годов»

«Приложение 6 
к Закону Иркутской области 
от 15 декабря 2014 года 
№ 154-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов

бюджетов на 2015 год
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации

Сумма

Рз Пр
1 2 3 4

Государственное учреждение 
Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования граждан Иркутской 
области

30 303 699,5

Общегосударственные вопросы 01 00 275 000,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 275 000,0
Здравоохранение 09 00 30 028 699,5
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 30 028 699,5
Всего расходов 30 303 699,5

45



Приложение 3
к Закону Иркутской области 
от 22 июня 2015 года 
№ 50-03
«О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда 
обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской 
области на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов»

«Приложение 8 
к Закону Иркутской области 
от 15 декабря 2014 года 
№ 154-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(государственным программам Иркутской области и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов
бюджетов на 2015 год

(тыс. рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации Сумма

Рз Пр ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6

Г осударственное учреждение 
Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования граждан 
Иркутской области

30 303 699,5

Общегосударственные вопросы 01 00 275 000,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 275 000,0

Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

01 13 73 0 0000 275 000,0

46



2
1 2 3 4 5 6

Выполнение функций аппаратами 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

01 13 73 2 0000 275 000,0

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) государственных 
учреждений в рамках выполнения 
функций аппаратами государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

01 13 73 2 0059 275 000,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 73 2 0059 100 228 210,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

01 13 73 2 0059 200 46 289,9

Иные бюджетные ассигнования 01 13 73 2 0059 800 500,0
Здравоохранение 09 00 30 028 699,5
Другие вопросы в области 
здравоохранения

09 09 30 028 699,5

Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 0 0000 30 028 699,5

Реализация государственных функций в 
области социальной политики

09 09 73 1 0000 30 028 699,5

47



3
1 2 3 4 5 6

Дополнительное финансовое 
обеспечение реализации 
территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования в пределах базовой 
программы обязательного медицинского 
страхования в части финансового 
обеспечения скорой медицинской 
помощи (за исключением 
специализированной (санитарно­
авиационной) скорой медицинской 
помощи) за счет средств областного 
бюджета

09 09 73 1 0200 33 485,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 73 1 0200 300 33 485,7

Дополнительное финансовое 
обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации в рамках реализации 
государственных функций в области 
социальной политики по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

09 09 73 1 0500 496 126,6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 73 1 0500 300 461 126,6

Межбюджетные трансферты 09 09 73 1 0500 500 35 000,0
Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации в рамках 
реализации государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 1 5093 29 465 087,2

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 73 1 5093 300 29 075 087,2

Межбюджетные трансферты 09 09 73 1 5093 500 390 000,0
48



4
1 2 3 4 5 6

Иные межбюджетные трансферты на 
осуществление единовременных выплат 
медицинским работникам в рамках 
реализации государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 1 5136 34 000,0

Межбюджетные трансферты 09 09 73 1 5136 500 34 000,0
Всего расходов 30 303 699,5

49



Приложение 4 
к Закону Иркутской области

от 22 июня 2015 года 
№  50-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области 
на 2015 год и на плановый период 
2016 и 2017 годов»

«Приложение 10 
к Закону Иркутской области 
от 15 декабря 2014 года 
№ 154-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования граждан Иркутской области, получаемых из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования в виде 

межбюджетных трансфертов, на 2015 год
(тыс. рублей)

Наименование бюджетных ассигнований Сумма

1 2
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета 
Федерального фонда обязательного медицинского страхования, 
всего

29 774 087,2

в том числе:
на финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов Российской 
Федерации в рамках реализации государственных функций в 
области социальной политики по непрограммным направлениям 
деятельности органов управления государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

29 465 087,2

50



2

на расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
государственных учреждений в рамках выполнения функций 
аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации по непрограммным направлениям деятельности органов 
управления государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации

275 000,0

на осуществление единовременных выплат медицинским 
работникам в рамках реализации государственных функций в 
области социальной политики по непрограммным направлениям 
деятельности органов управления государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации

34 000,0

51



Приложение 5 
к Закону Иркутской области 
от 22 июня 2015 года 
№ 50-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской области 
на 2015 год и на плановый период 
2016 и 2017 годов»

«Приложение 12 
к Закону Иркутской области 
от 15 декабря 2014 года 
№ 154-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов»

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования граждан Иркутской области на 2015 год

(тыс. рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование Сумма

1 2 3
395 00 00 00 00 00 0000 000 Государственное учреждение 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования граждан Иркутской 
области

87 500,3

395 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 
финансирования дефицитов 
бюджетов

87 500,3

395 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств 
бюджетов

87 500,3

395 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов

-30 216 199,2

395 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов

-30 216 199,2

52



2
395 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов
-30 216 199,2

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

-30 216 199,2

395 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 
бюджетов

30 303 699,5

395 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов

30 303 699,5

395 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

30 303 699,5

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов 
обязательного медицинского 
страхования

30 303 699,5

53



110СТАН0ВЛН1 U11.3 А К О И О ДА ГН Л Ь Ы О ГО СОБРАНИЯ

ИРКУ ТСКОЙ ОБЛАСТИ

7  О Законе Ирку тской области «О внесении изменений в статью 11 Зако­
на Ирку тской области «О Законодательном Собрании Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в ста­
тью 1 1 Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркут­
ской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю­
щему обязанности Губернатора Иркутской области Ерощенко С.В. для 
обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск 
05.06.2015 
№ 26/12а-ЗС

54



ЗАКОН ИРКУТСКОМ ОБЛАС ТИ

8 О B i l l ' d . НИН ИЗМКНЕНИЙ В СТАТЬЮ 1 1 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛА­
СТИ»

Статья 1

Внести в статью 11 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, №1 1 ;  2010, № 19, 
т. 1; 2011, № 29, № 31; 2012, № 41; Областная, 2013, 25 декабря; 2014, 
14 мая, 19 декабря) следующие изменения:

1) абзац первый части 1 дополнить предложением следующего со­
держания: «Но решению Законодательного Собрания число заместителей 
председателя Законодательного Собрания в течение срока полномочий За­
конодательного Собрания может пересматриваться.»;

2) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«По решению Законодательного Собрания заместитель (заместите­

ли) председателя Законодательного Собрания может (могут) совмещать 
указанную государственную должность области с государственной долж­
ностью области председателя постоянного комитета, постоянной комиссии 
Законодательного Собрания.».

С татья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области 

С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 5 » июня 2015 года 
№ 42-03

55



I IOCТАНОВЛЕ11ИН ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУ ТСКОЙ ОБЛАСТИ

9  О Законе Иркутской области «О внесении изменений в отдельные за­
коны Ирку тской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской облас ти Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

К Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю­
щему обязанности Губернатора Иркутской области Ерощенко С.В. для 
обнародования.

I1редседатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф.Брилка

г. Иркутск 
05.06.2015 
№ 26/13а-ЗС

56



ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1  U  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Иркутской области от 12 июля 
2010 года М1 59-03 «О гарантиях равенства политических партий, пред­
ставленных в Законодательном Собрании Иркутской области, при освеще­
нии их деятельности региональным телеканалом» (Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1; 2012, № 43; Об­
ластная, 2014, 14 мая, 15 октября) изменение, дополнив пункт 1 после слов 
«депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации,» словами «Губернатора Иркутской области,».

Статья 2

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Иркутской области от 13 декабря 
2010 года № 124-03 «О гарантиях равенства политических партий, пред­
ставленных в Законодательном Собрании Иркутской области, при освеще­
нии их деятельности региональным радиоканалом» (Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2010, № 27; 2012, № 43; Областная, 
2014, 14 мая, 15 октября) изменение, дополнив пункт 1 после слов «депу­
татов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде­
рации,» словами «Губернатора Иркутской области,».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области 

С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 15» июня 2015 года
№ 48-03

57



РАЗДЕЛ II

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ИРКУТ­

СКОЙ ОБЛАСТИ

IЮСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 О назначении досрочных выборов Губернатора Ирку тской области

В связи с досрочным прекращением полномочий Губернатора Ир­
кутской области Трощенко С.В. вследствие его отставки по собственному 
желанию на основании подпункта «в» пункта 1 статьи 19 Федерального за­
кона от 6 октября 1999 года № 1 84-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государ­
ственной власти субъектов Российской Федерации», на основании Указа 
Президента Российской Федерации от 13 мая 2015 года № 245 «О досроч­
ном прекращении полномочий Губернатора Иркутской области», руковод­
ствуясь статьей 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом «в» пункта 3 
статьи 5 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполни­
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федера­
ции», пунктом 1 1 части 1 статьи 47 Устава Иркутской области, статьями 8, 
9, 32 Закона Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 «О выборах 
Губернатора Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить досрочные выборы Губернатора Иркутской области на 
13 сентября 2015 года.

2. Определить, что в поддержку выдвижения кандидата на долж­
ность Губернатора Иркутской области должно быть собрано 257 подписей 
депутатов представительных органов муниципальных образований Иркут­
ской области и (или) избранных на муниципальных выборах глав муници­
пальных образований Иркутской области.

3. В числе подписей, указанных в пункте 2 настоящего постановле­
ния, должно быть 40 подписей депутатов представительных органов муни­
ципальных районов и городских округов Иркутской области и (или) из­
бранных на муниципальных выборах глав муниципальных районов и го-



родских округов Ирку тской области.

4. Число подписей депутатов представительных органов муници­
пальных образований Иркутской области и (или) избранных на муници­
пальных выборах глав муниципальных образований Иркутской области, 
представляемых в Избирательную комиссию Иркутской области, может 
превышать число подписей депутатов представительных органов муници­
пальных образований Иркутской области и (или) избранных на муници­
пальных выборах глав муниципальных образований Иркутской области, 
указанное в пункте 2 настоящего постановления, но не более чем на 
12 подписей.

5. Число подписей депутатов представительных органов муници­
пальных районов и городских округов Иркутской области и (или) избран­
ных на муниципальных выборах глав муниципальных районов и городских 
округов Иркутской области, представляемых в Избирательную комиссию 
Иркутской области, может превышать число подписей депутатов предста­
вительных органов муниципальных районов и городских округов Иркут­
ской области и (или) избранных на муниципальных выборах глав муници­
пальных районов и городских округов Иркутской области, указанное в 
пункте 3 настоящего постановления, но не более чем на 2 подписи.

6. Кандидат на должность Губернатора Иркутской области должен 
быть поддержан депутатами представительных органов муниципальных 
районов, городских округов Иркутской области и (или) избранными на 
муниципальных выборах главами муниципальных районов, городских 
округов Иркутской области не менее чем в 32 муниципальных районах и 
городских округах Иркутской области.

7. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (www.pravo.gov.ru) не позднее чем через пять дней со дня его 
принятия.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015
№ 26/1 -ЗС

59

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О награждении 1очетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова
«ПРИЗНАНИЕ» Жукова В.Д.

Рассмотрев ходатайство комитета по социально-культурному зако­
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области, согласован­
ное с Общественным Советом при Законодательном Собрании Иркутской 
области, учитывая решение комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями За­
конодательного Собрания Иркутской области, руководствуясь постанов­
лением Законодательного Собрания Иркутской области от 22.09.2010 
№ 24/5-ЗС, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За значимость многолетних достижений по розыску без вести про­
павших воинов, мест гибели фронтовиков, их наград, мест проживания их 
родственников, проявленную активную гражданскую позицию и регуляр­
ное участие в общественной жизни Иркутской области наградить Почет­
ным знаком Юрия Абрамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Жукова Вале­
рия Дмитриевича -  доцента кафедры теории вероятностей и дискретной 
математики Института математики, экономики и информатики федераль­
ного государственного бюджетного образовательного учреждения высше­
го профессионального образования «Иркутский государственный универ­
ситет».

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(\\ ww.onirk.m ), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (w w w .рта v o.gov.ru).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Ирку'ТС к
05.06.2015
№ 26/2-ЗС

60



П0СТАН0ВЛЕ1 1ИГ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова
«ПРИЗНАНИЕ» Грицкевич Г.И.

Рассмотрев ходатайс тво комиссии но Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям е общественными объединениями За­
конодательного Собрания Иркутской области, согласованное с Обще­
ственным Советом при Законодательном Собрании Иркутской области, 
учитывая решение комиссии по Регламенту, депутатской этике, информа­
ционной политике и связям с общественными объединениями Законода­
тельного Собрания Иркутской области, руководствуясь постановлением 
Законодательного Собрания Иркутской области от 22.09.2010 № 24/5-ЗС, 
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За значимость многолетних достижений для развития культуры 
Иркутской области, проявленную активную гражданскую позицию и регу­
лярное участие в общественной жизни Иркутской области наградить По­
четным знаком Юрия Абрамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Грицкевич 
Галину Ильиничну -  диктора радио, внештатного сотрудника филиала фе­
дерального государственного унитарного предприятия «Всероссийская 
государственная телевизионная и радиовещательная компания» «Государ­
ственная телевизионная и радиовещательная компания «Иркутск».

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ouirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин- 
ф о р м ап и и » (www .pravo.gov.ru).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015
№ 26/3-ЗС

61



ПОСТАНОВЛЮ 1ИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЮ ЮГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Земляничкина С.Ф.

Рассмотрев ходатайство Думы муниципального образования «Зала- 
ринский район», согласованное с комитетом по законодательству о госу­
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода­
тельного Собрания Иркутской области, учитывая решение комиссии по 
Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с об­
щественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, руководствуясь статьями 8, 33 Закона Иркутской области от 24 де­
кабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской обла­
сти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в 
Иркутской области наградить Почетной грамотой Законодательного Со­
брания Иркутской области Земляничкина Сергея Федоровича -  председа­
теля Думы муниципального образования «Заларинский район».

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(\\ \\ \\ .ощгк.ги), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015
№ 26/4-ЗС

62

http://www.pravo.gov.ru


ПОСТАНОВЛЮ! 1И1-: ЗАКОНОДАТЕЛЬ! 101 О СОБРАНИЯ
ИРКУ ТСКОЙ ОБЛАСТИ

А  ъУ О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Ир­
кутской области Шатаева А.'Г.

Рассмотрев ходатайство депутата Законодательного Собрания Ир­
кутской области Алдарова К.Р., согласованное с комитетом по здравоохра­
нению и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, учитывая решение комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объединениями Зако­
нодательного Собрания Иркутской области, руководствуясь статьями 8, 33 
Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах 
Иркутской области и почетных званиях Иркутской области», Законода­
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За успехи в решении вопросов социально-экономического разви­
тия Иркутской области наградить Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области Шатаева Александра Терентьевича -  заве­
дующего травматологическим отделением областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Областная больница № 2».

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(wuw.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015
№ 26/5-ЗС

63

http://www.pravo.gov.ru


ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Еременко В.Г.

Рассмотрев ходатайство общественной организации «Ассоциация 
анестезиологов-реаниматологов Иркутской области», согласованное с ко­
митетом по здравоохранению и социальной защите Законодательного Со­
брания Иркутской области, учитывая решение комиссии по Регламенту, 
депутатской этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями Законодательного Собрания Иркутской области, руковод­
ствуясь статьями 8, 33 Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года 
№ 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской 
области», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За успехи в решении вопросов социально-экономического разви­
тия Иркутской области наградить Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области Еременко Вадима Григорьевича -  ассистента 
кафедры неотложной педиатрии государственного бюджетного образова­
тельного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Иркутская государственная медицинская академия последипломного об­
разования» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(\\ \\ \\ .оштк.ш), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин- 
формации» (www.pravo.gov. ru).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015
Ат 26/6-ЗС

64

http://www.pravo.gov


ПОСТАНОВЛЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАС ТИ

17 О награждении 11очетной 
Иркутской области Есевой Ж.В.

грамотой Законодательного Собрания

Рассмотрев ходатайство общественной организации «Ассоциация 
медицинских работников Иркутской области», согласованное с комитетом 
по здравоохранению и социальной защите Законодательного Собрания 
Иркутской области, учитывая решение комиссии но Регламенту, депутат­
ской этике, информационной политике и связям с общественными объеди­
нениями Законодательного Собрания Иркутской области, руководствуясь 
статьями 8, 33 Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года 
№ 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской 
области». Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За успехи в решении вопросов социально-экономического разви­
тия Иркутской области наградить Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области Есеву Жанну Владимировну -  главного вра­
ча областного государственного автономного учреждения здравоохране­
ния «Иркутская городская клиническая больница № 8».

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(\\\\ w.o»i rk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин- 
фор мации» (www. pray о. gov. ru).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015
№ 26/7-ЗС

65



IIOCTAI ЮВЛ1Т1ИН 3AKOI ЮДА'ПЛЫ IOI O СОБРАНИЯ
ИРКУ ТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской области «Об исполнении бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования граж­
дан Иркутской области за 2014 год»

В соответствии со статьей 39 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и статьей 
66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Законода­
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «Об исполнении бюд­
жета Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
граждан Иркутской области за 2014 год» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015
№ 26/9-ЗС

66



П0СТАН0ВЛЕ1 1ИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательно­
го медицинского страхования граждан Иркутской области на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обяза­
тельного медицинского страхования граждан Иркутской области на 
2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф.Брилка

г. Иркутск
05.06.2015 
№ 26/10-ЗС

67



П0СТА110ВЛН1IHI-: 3AKOIю д а т е ЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

20 О проекте закона Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и статьей 
66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Законода­
тельное Собрание Ирку тской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2015 год и на пла­
новый период 2016 и 2017 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собра­
ния Иркутской области продолжить работу над указанным проектом зако­
на Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок 
для рассмотрения во 2-м и 3-м (окончательном) чтениях на данном заседа­
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015 
№ 26/1 1 -ЗС

68



I ЮСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской области «О внесении изменений в
стагыо 1 1 Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений 
в статью 1 1 Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании Ир­
кутской области» в 1-м ч тении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015 
№ 26/12-ЗС

69



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской области «О внесении изменений в от­
дельные законы Ирку тской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1ЮСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую -экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015 
№ 26/13-ЗС

70



п о с т а н о в л е н и е  ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО с о б р а н и я
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской области «Об объединении Коршунов­
ского и Мироновского муниципальных образований Киренского района Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Г Принять проект закона Иркутской области «Об объединении Кор­
шуновского и Мироновского муниципальных образований Киренского 
района Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  22 июня 2015 года.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015
№ 26/14-ЗС

71



HOCTAHOBJIHI1И1-; ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

24 О числе заместителей председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области второго созыва

Руководствуясь частью 1 статьи 2 Регламента Законодательного Со­
брания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить с 5 июня 2015 года число заместителей председателя 
Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва в количе­
стве трех человек.

2. Заместители председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области второго созыва совмещают государственную должность Иркут­
ской области заместителя председателя Законодательного Собрания Ир­
кутской области и государственную должность Иркутской области предсе­
дателя постоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Со­
брания Иркутской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015
Ат 26/15-ЗС

72



П0СТАН0ВЛН11ИI •' ЗАКОМОДА'ТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Об избрании заместителя председателя Законодательного Собрания
Ирку тской области второго созыва

Руководствуясь статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 2 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/15-ЗС, по результатам тайного голосования Законода­
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Избрать заместителем председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области второго созыва Дикусарову Наталью Игоревну.

2. Заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области второго созыва Дикусарова Наталья Игоревна совмещает долж­
ность заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области и должность председателя комитета по бюджету, ценообразова­
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законо­
дательного Собрания Иркутской области и приступает к исполнению сво­
их обязанностей со дня вступления в силу Закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 1 1 Закона Иркутской области «О Законода­
тельном Собрании Иркутской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015
№ 26/16-ЗС

73



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАС ТИ

Об избрании заместителя председателя Законодательного Собрания
Ирку тской области второго созыва

Руководствуясь статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 2 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, по­
становлением Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/15-ЗС, по результатам тайного голосования Законода­
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Избрать заместителем председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области второго созыва Алдарова Кузьму Романовича.

2. Заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области второго созыва Алдаров Кузьма Романович совмещает должность 
заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской области 
и должность председателя комитета по законодательству о природополь­
зовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Ир­
кутской области и приступает к исполнению своих обязанностей со дня 
вступления в силу Закона Иркутской области «О внесении изменений в 
статью 1 1 Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании Ир­
кутской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015 
№ 26/17-ЗС

74



ПОСТАНОВЛЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГ О СОБРАНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

избрании замести геля председателя Законодательного Собрания
Иркутской области второго созыва

Руководствуясь статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», 
статьей 2 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2015 № 26/15-ЗС, по результатам тайного голосования Законода­
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Избрать заместителем председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области второго созыва Лабыгина Андрея Николаевича.

2. Заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области второго созыва Лабыгин Андрей Николаевич совмещает долж­
ность заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области и должность председателя комитета по здравоохранению и соци­
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области и присту­
пает к исполнению своих обязанностей со дня вступления в силу Закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статью 11 Закона Иркутской 
области «О Законодательном Собрании Иркутской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
С.Ф. Брилка

г. Иркутск
05.06.2015 
№ 26/18-ЗС

75


